Si je crois tout ce qui est contenu dans ce beau cantique, je dois me tourner vers le Seigneur, et mettre toute ma confiance en lui. Mais aurais-je quelque motif pour ne pas embrasser les vérités qu'il expose le Prophète? Ah! je n'ai qu'à sonder ma conscience: ce motif ne pourrait être que dans mes passions, dans mon amour-propre; et c'est une raison pour moi de croire, puisque mes passions et mon amour-propre ont le mensonge en partage. Le Prophète a dit toutes ces choses sans passion et sans intérêt; il me donne l'exemple, et je serais insensé de ne le pas suivre.

## PSAUME XXXVII.

- Seigneur, ne me reprétez pas dans votre fureur, et ne me corrigez pas dans votre colère.
- Car vos traits me pénètrent de toutes parts, et vous avez appesanti votre main sur moi.
- Dans mon corps il n'y a pas une seule partie qui n'éprouve les effets de votre colère; et mes os sont dans un trouble général, à cause des péchés que j'ai commis.
- Mes iniquités se sont élevées au-dessus de ma tête; elles sont devenues, par rapport à moi, comme un poids intolérable.
- Mes plaies se sont pourries et corrompues, à cause de mes égarements.
- Je suis devenu misérable, et j'ai été courbé entièrement vers la terre: toute la journée je marchais accablé de tristesse.
- Mes entrailles sont remplies d'illusions, et il n'y a rien d'entier et de sain dans ma chair.
- Je suis affligé et humilié extrêmement; je pousse des rugissements dont la douleur de mon âme est la cause.
- Seigneur, tous mes désirs sont en votre présence: et mes gémissements ne vous sont pas cachés.

11. Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea : et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum.

12. Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt.

13. Et qui juxta me erant, de longe steterunt : et vim faciebant, qui querebant animam meam.

14. Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates : et dolos totâ die meditabantur.

15. Ego autem tanquam surdus non audiveram : et sicut mutus non aperiebam os suum.

16. Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones.

17. Quoniam in te, Domine, speravi, tu exaudies me, Domine Deus meus.

18. Quia dixi : Nequando supergrediantur mihi inimici mei : et dum commoverunt pedes mei, super me magna locuti sunt.

19. Quoniam ego in flagella paratus sum : et dolor meus in conspectu meo semper.

20. Quoniam iniquitatem meam annuntiabo : et cogitabo pro peccato meo.

21. Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt super me : et multiplicati sunt, qui oderunt me inique.

22. Qui retribuunt mala pro bonis, detrahebant mihi, quoniam sequebar bonitatem.

23. Ne derelinquas me, Domine Deus meus : ne discesseris à me.

24. Intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meae.

## COMMENTARIUM.

VERS. (1) 1. — IN REMEMORATIONEM, *eis ἀναμνηστικῶς*, Hebr. autem, *ad memorandum*, sua peccata et miseriae scilicet, ut Psalmus ad laudandum (Deum videlicet).

(1) Quæ fuerit hujus Psalmi occasio disputatur. Sunt qui velint à Davide scriptum per Absaloniceam seditionem, fatente Davide, criminis sui causâ, à sacerdotibus contigisse. Syrus cò refert, cum David à familiaribus Achis Gethorum regis agnitus est. Beda Ezechie morbum et incolumitatem hic videt ; alii, apud Cassiodorum, Jobi à Deo probati querelas audiunt. Nos cum optimis interpretum de morbo aliquo explicamus, cum quis vel penitentiam agit, vel morbo affligitur, haberi potest. Ea verba, *de Sabbato*, in Hebræo non leguntur ; atque hic cur addita sint non videmus. Sublimiori sensu Patres quidam de quiete conscientie, peccati stimulis agitate, interpretantur ; alii, de quiete paradisi, quæ peccato auferitur, restituitur penitentia. (Calmet.)

Plerique interpretes Davidem hunc Psalmum composuisse existimant, dum gravissimo aliquo morbo laboraret, quem profectum agnovit et suis peccatis, quæ Deus eo modo castigaret. Quoniam autem fuerint illa peccata, et num inter ea numerari debeat adulterium cum Bethsabeâ commissum, dissentiunt. Sed quod dicit de inimicorum suorum odio, qui vitam ipsius querebant, in tempus istius adulteri non quadrat. Tum enim Davides nullam amplius persecutionem patiebatur. Rudingerus, et post eum Dathius, in seditione Absalonice inicit, cum in summis periculis versaretur vates ; compositum Psalmum suspicantur. Verum rectè vidit De Wette, plura habere hunc Psalmum commixta cum sexto, et ipsum utriusque carminis initium idem ferre esse. Sextus verò Psalmus cum totius populi magnis miseris oppressis, sub hominis ægroti et ærumosis personâ, querelas continere videtur, nec aliud hujus Psalmi argumentum fuerit. (Rosenmüller.)

10. Mon cœur est agité, ma force m'a abandonné ; la lumière de mes yeux s'est éteinte, elle n'est plus dans moi.

11. Mes amis et mes proches se sont placés vis-à-vis de moi, et se sont arrêtés.

12. Ceux qui avaient coutume d'être autour de moi (ou mes voisins), se sont tenus au loin ; et ceux qui en voulaient à ma vie, faisaient tous leurs efforts pour me l'ôter.

13. Ceux qui cherchaient à me faire du mal, ont répondu contre moi des calomnies : ils méditaient tout le jour des fourberies contre moi.

14. Durant ce temps-là, j'étais comme sourd à tous ces discours, j'étais comme un homme muet qui ne peut ouvrir la bouche.

15. Je suis devenu comme un homme qui n'entend rien, et qui n'a pas dans sa bouche les moyens de réplicquer.

16. Parce que j'ai espéré en vous, Seigneur, vous m'exécutez, Seigneur mon Dieu.

17. J'ai dit : Ne permettez pas, Seigneur, que mes ennemis se réjouissent de mon malheur ; déjà ils ont parlé contre moi avec hauteur, quand ils n'ont vu chanceler.

18. Je suis prêt à recevoir tous les fléaux, et ma douleur est toujours présente à mes yeux.

19. Je déclarerai mon iniquité, et je penserai à expier mon péché.

20. À l'égard de mes ennemis, ils sont pleins de vie et de force contre moi ; et ceux qui me haïssent injustement se sont multipliés.

21. Ceux qui rendent le mal pour le bien, me calomnient, parce que je tâche de faire du bien à tout le monde.

22. Ne m'abandonnez pas, Seigneur mon Dieu, ne vous éloignez pas de moi.

23. Daignez m'accorder votre puissant secours, Seigneur, Dieu de mon salut.

CELEST. DIE SABBATI. Additum ex usu Synagoga, quæ hunc Sabbatis canebat (1).

(1) PSALMUS DAVID IN REMEMORATIONEM DE SABBATO ; Psalmus memorabilis Davidis, pro sabbato ; vel, Psalmus Davidis quem sabbato canere solebant, perennando facioris alicujus memoriae causâ exaratus, e. g., ut æternum penitentis et venie, sive morbi et restitute Davidi incolumitatis monumentum superesset. Vel facillius : Psalmus ad eos scriptus, qui vel in crimem vel in morbum lapsi sunt, decens divinam opem esse flagitandam. Optimum orandi exemplar, cum quis vel penitentiam agit, vel morbo affligitur, haberi potest. Ea verba, *de Sabbato*, in Hebræo non leguntur ; atque hic cur addita sint non videmus. Sublimiori sensu Patres quidam de quiete conscientie, peccati stimulis agitate, interpretantur ; alii, de quiete paradisi, quæ peccato auferitur, restituitur penitentia. (Calmet.)

IN REMEMORATIONEM DE SABBATO. Fortè diebus Sabbati canebatur. (Mariana.) Sed illud, *de Sabbato*, non est in Hebræo. Nec sanè ad Sabbatum hoc carmen pertinet, sed ad incendantem perpetuè Davidi et peccati sui et indulte venie memoriam. (Grotius.) Hic titulus huic tantum Psalmo et Psal. 70 præfigitur. (Gejerus.)

Ad commemorandum ; vel, 1<sup>o</sup> beneficium Dei, quod à gravi morbo liberatus fuerat, ut alios provocaret ad similiter orandum, si quando in morbum incidere. (Vatablus.) Sed argumentum et hujus et 70 Psalmi apertè docet eos afflictionis tempore conceptos fuisse, nec esse liberationem jam habitam celebrantis, sed eam enitè postulantem, etc. (Gatakerus.) Vel, 2<sup>o</sup> doloris suorum, ut Psal. 132, v. 1. (Gejerus.) (Junius.)

Ad docendum quomodo ægrotus vel afflictus precari

VERS. 2. — DOMINE, NE IN FURE. Ne me durius punias quam pro meis viribus.

VERS. 5. — QUONIAM SAGITTA. Poetica hypotyposis hominis graviter sanciat, et variis malis affecti, usque ad vers. 17, quæ graphicè depingit tentationes peccati et conscientie. Sagittas Dei vocat sum morbum, vel miseriam et cruce à Deo immisissas. MANUM TUAM Metonymia : Plagam tuam mihi firmiter impressisti, feriendo scilicet. Ad verbum : *Descendere fecisti super me manum tuam*.

VERS. 4. — SANITAS, INTEGRITAS PROPRIË. Non est in me sani quiddam ; PAX, quies, doloris remissio. A FACIE, loco præpositionis propter usurpant à facie. Hebræi : Propter iram tuam ; et mox, propter peccata mea. Et vers. 6, propter insipientiam meam. Pax, valetudo, salus. Se ossibus, id est, membris et animo ægrum esse docet.

VERS. 5. — SUPERGRESSI SUNT, TRANSCENDUNT, TRANSCENDIT. Quod duobus potest modis concipi : primum, per metaphoram, à demersis. quorum caput aqua transcendit ; deinde per metonym., *res caput meum*, ut caput significat capitis pilos ; q. d. : Numerosiores sunt iniquitates meæ capillis capitis mei. Quoniam multitudine peccatorum obrutus sum, et eis tanquam gravi et ponderoso onere oppressus. Usque ad eò exereverunt illa sive numero, sive magnitudine, ut jam caput pessumdem. Per prosopopeiam tribuit pondus et gravitatem peccatis, quam explicans Nicetas in Nazianzenum de Baptismo, caput principem animi partem exponit, cujus mentem, et rationem, et conscientiam, peccatum premit atque onerat. Adde ex Basilio penas, quæ propter illud sustineantur, esse graves et acerbas. GRAVE GRAVATE. Etiam in Hebræo est paronomasia, *cabed ticheda*. SUPER ME, super meum dorsum, super meas vires.

VERS. 6. — CICATRICES, TUMORES et ulcera meorum peccatorum. Significat inveteratum esse morbum vel peccatum quod animi estulcos et cicatrix. Diuturnitas morbi facit ad commiserationem majorem. Est autem metaphora de vulneribus conscientie. Vulnera peccatorum meorum inveterata sunt, vetustate patrida, et fœtenta propter meam insipientiam. Nam simul atque contracta fuerunt, eis mederi debebant et occurrere ; q. d. : meâ culpâ sum peccator inveteratus. *Habburoth*, quasi nasæ collecti tumores et apostemata. A FACIE, propter, ut supra, vers. 4. Rectè autem peccata insipientiam vocat, inquit Orig. ; *nemo enim sapiens ea admittit sine virtutis amore, sive pœnæ formidinae*.

VERS. 7. — MISER FACTUS SUM, præ morbi, vel calamitatis vehementia. Miser, obliquus propriè. CERVATUS, depressus et humilitatis. USQUE IN FINEM, mirum in modum. Gestus hominis gravi onere pressi et incurvati. CONTRISTATUS. Exponitur fontis metaphora :

debeat. (Muis.) Videtur hic Psalmus frequenter in sollemnitatibus decantatus esse. (Gejerus.) Ad memoriam statuendam mali sui et liberationis suæ : quod genus Psalmorum vocare possimus ἀναμνηστικῶν. (Junius.)

nigricans, ater, atrâ et nigra facie propter animi molestiam.

VERS. 8. — ILLUSIONIBUS, pudendis motibus et affectibus, vel malis me ludis et jocis malivolorum exponentibus, morbis ob quos mihi illudant, metonym. Hebr., despectu, ignominia, vel, secundum quosdam, combustionem (ardore) quasi illic esset apostema. Ita enim corporis partes sunt obnoxie inflammationibus, et humorum corruptorum defluxionibus. Reas mei, lumbi mei, et illa ægermitum sunt affecta. Morbus ad illa usque pervasit, cujus causâ me mei æmuli rident et despiciunt, tantum abest ut miserentur. Aliqui nimis curiosè, pudendo ulcere et fodo. Ut vel locus notetur sub renibus vergens ad coxendices, sive medius inter femora et illa, ubi fuerit ulcus, vel morbi genus, quod verecunde non possit nominari.

VERS. 9. — AFFLICTUS SUM, remissus sum propriè et debilitatus, remissus et dissolutus viribus factus sum. HUMILIATUS, attritus propriè. A GEMTU, præ genitu, propter. *Nahamah* fremitum potius significat. Unde leoni tribuitur irato, Prov. 19, 22.

VERS. 10. — DOMINE, ASTE TE. Quidquid omninò cupiam, tibi est cognitum, et quid gemam non te laet. Scias quid velim, et quid desiderem, nempe remissionem peccati et calamitatis, tuam denique gratiam.

VERS. 11. — CONTURBATUM EST, sic turbatum, ut palpitet, et pro anxietate se veluti verset, et in orbem agit, turbis instar, variis cogitationibus. *Sheharar*, circuire, ire in orbem, se gyrare. VIRTUS, vires, robur. ET IPSUM, etiam ipsum. Et, particula exaggerationis. Etiam lumen oculorum amisi præ lacrymis et ægritudine. Prospera videntur adversa, oculi caligant propter mœstitiam et letum. Origines ad mentis lumen refert quòd post illuminationem et veritatis agnitionem in tenebras deciderit. Vis exaggerandi in Hebr. refertur ad oculos. *Etiam ipsi* (oculi) non sunt mecum, etiam ipsos oculos perdidit præ lacrymarum copiâ. Invis pugnae ; foris pavores.

VERS. 12. — ADVERSUM ME. Hebr. : *E regione plagæ meæ se statuerunt, et remotis et à longinquo*, id est : Non me viserunt, non propius conjuncti sunt ad me consolandum, me deseruerunt in meis malis, steterunt quo aversi, sive meta, sive inhumanitate, humanitatis officia erga me non exeruerunt. Per alios tamen Arnobius et Basilus angelos intelligunt, qui eminus stant peccata ingentes. Septuaginta hic verbis hæsereunt potius quam sententia, legerunt *nagheha* per vau, attingere, propinquarunt, non *nighe* per iod, plagam meam.

VERS. 13. — QUI JUXTA ME ERANT, propinqui mei. Gall. *Mes proches parents*. Vel est periphrasis viciorum qui propè nos habitent. ET VIM FACIEBANT, combastant vitam mihi eripere. Hebr. illaqueabant, combastant laqueo. Inimici insidias, calumniis et odibus addebant afflictionem.

VERS. 14. — VANITATES, perversitates, contractiones propriè, quæ pertinent ad meam ruinam et calamitatem.

VERS. 15. — EGO AUTEM TANquam. Sum stultus mu-

to, qui non aperit os suum, ut fetur, vel respondet. Cum patientissimus, patientissimè crebam corum probra.

VERS. 16. — REDARGUTIONES, confutationes, responsa ad calumnias, rationes me tuendi et respondendi. Sic David, 2 Reg. 16, 10, 11, 12, ad concivias. Semel obmutat, peccatis suis hæc debent sententias, et Domino vindictam relinquens.

VERS. 17. — QUONIAM IN TE, DOMINE. Prima ratio cur Dominus eum exaudiret sit; cui et subjungit tres alias. Nam, in sequentibus tribus versibus; *quoniam*, vel *quia* repetitur per anaphoram.

VERS. 18. — QUA DIXI. Secunda ratio. Quia, inquit, precatus sum, ne letentur de me, id est, de meâ perniciè et malis, inimici mei; et dum nutant res meæ, contra me magna locuti sunt et machinati SUPER ME, adversum me. Simul atque vacillant, vel labuntur pedes mei, gloriosè et superbè mihi insultant.

VERS. 19. — QUONIAM EGO. Tertia ratio. Quoniam ad omnem casum et supplicium paratus sum pro peccatis meis sustinendum, et dolorem maximum et perpetuum eis capto. AD FLAGELLA, *Iselth*, alii claudicationem interpretantur; chald., *contritionem sine*

*contractionem*: immutatâ metaphorâ, non vi. Et *holon*, cruciatus, poena meorum peccatorum mihi perpetuè est ante oculos. Alii, peccatum meum, quod me angit et vexat graviter; q. d.: Nunquam obliviscor meorum peccatorum, ea semper in oculis fero.

VERS. 20. — QUONIAM INQUITATEM. Quarta. Quoniam agnoscam et confitebor meum peccatum, et dolebo. Cogitabo, cum sollicitudine et anxietate. Unde Hebr., *sollicitus ero, et anxius de peccato meo*. Cogitando dolebo propter peccatum meum.

VERS. 21. — SUPER ME, contra me, vel plusquam ego. Sunt me, potentiores et robustiores. Vivunt, vivendo invalescunt et roborant se contra me, vel vivunt, id est, florent, fruuntur omnibus rebus prosperis. *Isqre*, immeriti, sine causâ.

VERS. 22. — DETRAHEBANT, adversabantur, inimicabantur propriè.

VERS. 23. — NE DISCESSERIS, ne abeas longius propriè.

VERS. 24. — INTENDE, festina, propere propriè, in auxilium meum, ô Domine, qui me soles servare et eripere à malis et periculis.

## NOTES DU PSAUME XXXVII.